
 
 

 

 

  

Prot. n. 07/2024 

d.d. 28 maggio 2024 

 

DETERMINAZIONE N. 07/2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT 

  Oggetto: affidamento in house orizzontale a Trentino Digitale S.p.A. nell’ambito 

dell’Iniziativa “Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable 

Health care”, acronimo “D3-4-Health”, contrassegnata dal codice identificativo 

PNC0000001, a titolarità del Ministero dell’Università e della ricerca, a valere sulle risorse 

di cui all’art. 1, comma 2, lett. i) del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, di approvazione del “Piano nazionale per 

gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”. CUP: 

B53C22006000001   

 

- PREMESSO che per la realizzazione dell’Iniziativa “Digital Driven Diagnostics, prognostics 

and therapeutics for sustainable Health care”, acronimo “D3-4-Health”, contrassegnata dal 

codice identificativo PNC0000001, di cui FBK è partner è stato acquistato un sistema di 

calcolo (cluster) per analisi di immagini istologiche che, al pari di altri server multi-GPU 

sviluppati e progettati dalla Fondazione per il Machine learning (AI), ha un consumo di circa 

25-30kW per rack; 

- TENUTO CONTO che il data center di FBK ha la possibilità di supportare server CPU dal 

consumo ridotto ed è quindi necessario individuare un soggetto in grado di offrire un 

servizio di housing e hosting di server e apparati a corredo, dotati di processori GCPU per 

finalità di ricerca scientifica;  

- CONSIDERATO che Trentino Digitale Spa è la società in-house della Provincia Autonoma 

di Trento che, costituita per la gestione del SINET - Sistema informativo elettronico trentino 

- di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, che offre ai soggetti del sistema pubblico provinciale 

lo svolgimento di funzioni ed attività nel settore dei servizi e progetti informatici, nell’ambito 

dell’innovazione ICT e della trasformazione digitale, nonché nel settore dei servizi di 

telecomunicazione; 

- CONSIDERATO che FBK e Trentino Digitale spa sono entrambi enti strumentali della 

Provincia autonoma di Trento ai sensi della L.P. 3/2006 recante “Norme in materia di 

governo dell'autonomia del Trentino”, art. 33 comma 1 lett. b) e c) e allegato A; 

- ATTESO che ai sensi dell’art. 33, comma 2 quater della citata L.P. 3/2006, per il 

perseguimento degli obiettivi di contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica, gli 

enti strumentali sono strumenti tecnico-esecutivi di sistema della Provincia, messi a 

disposizione degli altri enti strumentali, che sono tenuti ad avvalersene ai sensi dell’articolo 

79 dello Statuto Speciale, secondo quanto previsto con deliberazione della Giunta 

provinciale che impartisce ai predetti soggetti le direttive per l'attuazione di questo comma, 

nei casi ed entro i limiti da indicare per tenere conto delle peculiarità dei bisogni e della 



 
 

 

 

  

missione degli enti; 

- PRESO ATTO che con deliberazione n. 401 del 18 marzo 2022 recante “Direttive agli enti 

strumentali della Provincia per l'attuazione dell'articolo 33. comma 2 quater, della legge 

provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino)” 

la Giunta provinciale di Trento ha dato attuazione alla norma suddetta, stabilendo che 

ciascun Ente strumentale deve di norma avvalersi, per l’acquisizione di prestazioni, degli 

altri Enti strumentali che forniscono ordinariamente tali prestazioni e che il ricorso, in via 

straordinaria, a soggetti non appartenenti al “sistema provinciale” resta possibile 

esclusivamente in caso di mancata disponibilità della prestazione richiesta o per motivate e 

qualificate ragioni di urgenza o in caso di accertate condizioni economicamente più 

vantaggiose;  

- VISTA la Proposta tecnico-economica per i servizi di ospitalità presso il data center di 

Trentino Digitale Spa che prevede l’erogazione dei servizi di: a) predisposizione della sala 

e degli spazi dedicati dove verranno ospitati i server e le infrastrutture IT/TLC di proprietà di 

FBK; b) ospitalità di armadi, di proprietà di FBK, con una potenza complessiva massima 

pari a 50 kw; c) servizi di facility di Data Center necessari per la corretta ospitalità 

dell’infrastruttura ad un prezzo massimo per rack di euro 79.115,00/anno oltre al 

corrispettivo una-tantum per la predisposizione delle infrastrutture e spazi per ospitare il 

rack pari a euro 6.000,00; 

- TENUTO CONTO che, secondo quanto disposto dalle direttive provinciali le condizioni 

economiche e quelle generali di servizio relative alla prestazione devono essere quelle già 

definite ed applicate dall’Ente strumentale alla Provincia; 

- CONSIDERATO che tale tipologia di affidamento rappresenta, come precisato nella 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 401 di data 18 Marzo 2022, contratto escluso 

dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici;  

- VISTI ed applicati l’art. 33, comma 2 quater della L.P. 3/2006 e la deliberazione della 

Giunta Provinciale di Trento n. 401 del 18 marzo 2022;  

- PRESO ATTO che il Consiglio di amministrazione della Fondazione Bruno Kessler con 

delibera n. 09/24 di data 30 aprile 2024 ha delegato il dott. Marco De Rosa, Responsabile 

del Servizio Soluzioni Digitali e Infrastrutture IT all’adozione della determinazione di 

affidamento in house orizzontale a Trentino Digitale S.p.A. per i servizi di hosting di cui in 

premessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AFFIDARE, a norma dell’art. 33, comma 2 quater della L.P. 3/2006 e della deliberazione 

della Giunta Provinciale di Trento n. 401 del 18 marzo 2022, a Trentino Digitale S.p.A. con 

sede legale in via Gilli, 2, 38121 – TRENTO, C.F. e P. IVA  00990320228, i servizi di 

ospitalità di un armadio rack secondo quanto specificato nella proposta tecnico-economica 



 
 

 

 

  

di data 05 maggio 2024; 

3. DI STABILIRE che l’importo massimo stimato per il servizio di hosting in relazione alla 

durata del progetto (termine 30.11.2026) è pari a euro 215.787,50; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata nel sito web FBK ai fini della generale conoscenza. 

 

Trento, data della firma digitale 

Il Responsabile del Servizio IT 

Marco De Rosa 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n.82) 


		2024-05-28T16:26:42+0200
	marco de rosa




